
Příloha č.2

Analýza pěti pamětí (Tajemník, Gert, Učitelka, Brežněves, Důchodce)

Paměť č. 1-TAJEMNÍK
Č. o. Ti co jsou mi ochotni pomoci, pomáhají, pomáhali, na které se t. síťě tok Ti co nejsou v mé síti, nepatří do mého okruhu, nejsou t. sítě

mohu,mohl spolehnout, se kterými mohu počtítat, zahrnout je do intenz. součástí mého okolí, na které bych se obrátil nebo intenz.
svého světa, mohu se na ně obrátit, jsou světem, který je mi se obracím.
oporou

3 mládí v I, R, 1
maturita na průmyslové škole, pracoval: výzkumný textilní ústav v B P, 2,3

5 přiženil se do R, "získal... dva celoživotní druhy - manželku R,1
a město" R,P

6 syn a dcera, oba VŠ R,1, P
20,21 zakládání OF, "jen zbytek ostychu nám zabránil, abychom se R, 1, 2

vzájemně neobjímali jako přátelé, kteří se dlouho hledali 
a konečně potkali"

24 15 zakladatelů OF, "jádrem skupiny byl vlastivědný R,2
kroužek a další známí, ... učitelé, doktoři, technici" P,2,3

25 "já osobně jsem se tehdy znal jen se dvěma členy výboru OF" P,2 MOST "jeden ze členů výboru, který dobře věděl o mém P,2

aktivním vystupování v OF v zaměstnání mě k této

práci přizval i v místě bydliště"
25 "do města jsem se přiženil, do zaměstnání dojížděl, hostince ani

sportovní akce nenavštěvoval a tak se stalo, že i po mnoha
letech života v R jsem se znal se sousedy zleva i zprava R,2,3
a s několika rodinami, se kterými se původně přátelila má R,2,3
 manželka - a to bylo všechno" R,1

25 "když se pak brzy ukázalo, že náš byt je ideálně připraven pro výbor OF



schůzky výboru, byli jsme v tom najednou až po uši R,2
i s manželkou" R,1

26 rekonstrukce poslaneckého sboru NV, zvýšen počet P,2 komunisté byli v menšině P,2
nestranických poslanců
upravena městská rada, "kam se dostali někteří členové P,2
výboru OF"

27 "právě v revolučních dnech odcházel do penze P, 3
předseda národního výboru, člen ÚV KSČ"
"o novém předsedovi, který nastoupil místo něho se P,2
nevědělo nic špatného, byl dobrým ekonomem
v práci nár. výborů se vyznal a tak byl ve funkci
potvrzen i když byl členem KSČ"

28 "Do upraveného poslaneckého sboru jsem se tímto mechanismem P,2
dostal i já. Byl jsem přiřazen do bytové komise a tak jsem 
poprvé v životě přičichl ke správě věcí veřejných"

30 "na politickém nebi našeho města se utvořila Strana zelených, P,2
Sociální demokracie a obrodila se strana Lidová
početně největší zůstávalo stále OF. I nadále jsme se však scházeli
všichni společně, koordinovali svůj postup a chápali, že je to boj
proti té jedné původní všemocné straně. Nedělalo nám proto komunistická strana P
vůbec potíže dohodnout se, že nové politické subjekty budou
do voleb vstupovat jednotně pod názvem
R.  demokratická koalice"

31 rozhodnutí postavit proti komunistům dvě kandidátky P,2 komunistická strana P
lidovci sestaví vlastní kandidátku P,2
zbývající strany s OF druhou
"čím blíže bylo k volbám, tím bylo zřetelnější, že poměrně velká P,R
část občanů, hlavně bývalých komunistů inklinuje k hnutí... bývalí kom. voliči inklinující k "Moravákům" P, R
"Moraváci"... Nezbylo, než aby se několik členů OF prohlásilo za
"Moraváky" a R.dem.koal. se tak trošku účelově obohatila i o
tento politický směr"

33 "nakonec jsme obě kandidátky postavili...ta jména, co tam byla P,2
napsána spojovala jedna vzácná deviza - chtěla pro své město
skutečně něco vykonat" R

34 "volby... přijde většina podpořit nově se tvořící společnost?" P,R "nebudou mít opět v tradičně silné komunistické 
oblasti (R) jednotní soudruzi převahu?" P,R



13 poslanců z R dem.koal. a 9 zvoleno za lidovce, celkem 22 "jen 5 křesel zbylo pro komunisty"
35 nový starosta obce, "poměrně mladý ředitel školy, mluvčí OF" P,2

"přesahoval ostatní možné kandidáty... vyjednával o radě, komisích"
36 "na mě ve volbách zbylo místo prvního náhradníka..." P,R

"do revoluce jsem byl v obci osobou prakticky neznámou"
"pozval si mě k sobě starosta a řekl, budeš mi dělat tajemníka" P,2

38 "po více než 25 letech ve výzkumném ústavu jsem již měl své P,2
postavení, po revoluci se mí přátelé stali náměstky a řediteli této R,2
instituce a také v odborné veřejnosti se již trošku o mně vědělo P
za této situace se vrhnout do něčeho ...nového...nejistého?"

39 zástupcem starosty kandidát strany lidové
42 "výměna celého vedení radnice byla dokonalá P,2

"šířila se o nás pověst...že jsme...přišli "udělat pořádek", rozuměj P,2 s odstupujícím předsedou NV odešla i sekretářka,
polovinu nás vyhodit" místo tajemníka bylo již volné dříve"

"místní osazenstvo se k nám zpočátku chovalo P,2
rezervovaně"

43 "pořídili jsme si novou sekretářku, která byla také z naší revoluční P,2
krve"

44 "přišli jsme na geniální metodu, jak se dostat do obrazu" P,2 "bývalí zaměstnanci národního výboru" P,2
47 "třetí díl metody spočíval v navazování kontaktů s původními P,2

zaměstnanci a získávání informací od nich... nikdy se nad našimi
dotazy netvářili zděšeně"

48 "na radnici jsme se nastěhovali...členové našich rodin nás tam R,1, P
občas navštěvovali s humanitární pomocí a ...s potravinami"

49 "po půl roce... jsme věděli skoro tolik, jako úředník po několika P,2
letech praxe ..." sebevědomí

50 měst. rada," 4 členové měli již zkušenosti, 5 členů rady byli nováčci" P,2
52,53 občan chtěl vyměnit pozemky na stavbu benzinky občan provedl spekulaci s pozemky

zastupitelstvo projekt schválilo P,2
55 "v městské radě a v zastupitelstvu nebylo prakticky poznat, kdo P,2 "velká politika v parlamentech a vládách" P,3

zastupuje kterou politickou stranu"
"malé a střední obce" P,R "velkoměsto" P,R

56 "na čistokrevné stranické projevy mnoho prostoru nezbývá" P,2
59 "my, nová krev radnice...jsme..." chtěli koupit počítač na radnici P,2 obavy, zda zastupitelstvo koupi schválí P,2
62 zastupitelé koupi schválili, pochopili potřeby radnice P,2
63 "už jsme věděli, že zastupitelstvo jako celek se bude



chovat racionálně a nakládat jako dobrý hospodář
se svěřeným majetkem"

65 "v obci ukončili svou činnost Soc. demokraté, Zelení a Moravané P,2
a po rozpadu OF jediný starosta přešel k ODS, kdežto ostatní
zastupitelé zvolení za toto hnutí se prohlásili za "nadstranické""

66 "typ silného starosty" P,2 "typ slabého starosty" P,2
75 "Starosta v R inklinuje k pozici silného starosty P,2
67 "Slabý starosta pracuje...dle dikce zákona...chápe

řízení obce jako záležitost...kolektivní a sebe jako P
koordinátora jednotlivých akcí"

68 "všichni zastupitelé jsou více či méně vtaženi do hry
69 "nevýhodou...někdy vést až k chaosu...řešení se 

neúměrně protahuje"
70 "všichni...jsou přesvědčeni, že za všechno co se v obci

stalo, i za to, co se stát mělo a nestalo, může starosta"
71 "jedná s každou firmou...kontroluje osobně průběh každé akce" P,2
72 "má maximální přehled...v daném časovém úseku se vyřeší více

problémů"
73 "nevýhody...nedej bože, aby ta jedna osoba...na čas vysadila...

nepodporuje aktivitu dalších členů"
75 starostu "...my...členové zastupitelstva ho... brzdíme a zdržujeme...
76 "obec se silným typem vedení je funkční jen za předpokladu, že

starosta je současně i výkonný" takového starostu "... v našem P,2
městě máme"

80,82 "zástupcem starosty byl po prvních volbách zvolen člen strany P,2
lidové...byl to člověk..."zlatý""..."našel si pozici ... strážce morálky"

83 trpělivost, shovívavost, komunikace s občany
87 "...my, kteří jsme se s ním denně stýkali, jsme se v jeho přítomnosti

cítili také tak trochu lepšími"
88 integrovaná obec T P,R

"udělali jsme všechno možné pro vyrovnání tohoto handicapu..." P,R "poměr počtu našich obyvatel a obyvatel T činil
25:6, avšak poměr zvolených zastup. byl 22:5"

90 odtržení T
91 "Dnes, jako dobří sousedé úspěšně spolupracujeme" R,3
92 "V budoucnu se pravděpodobně obě obce zase spojí, ale obec T R,3

na zcela jiných principech"



95 "K provozování"...ztrátového ..." zimního stadionu se přihlásili P,2 radnice s obtížemi provozovala zimní stadion
dva nadšenci...vytvořili konsorcium,  kterému zastupitelstvo 
docela ochotně stadion do správy předalo"

96 provozovatelé dosáhli zisku
98 "..jak se dělá zázrak. Těžce, ale udělat se dá. Musí ho však vzít

do rukou ti správní lidé"
101 "Městu R byl ukraden Kulturní dům"
103-105 "Poslední předseda NV...kulturní dům...převést... P,3

bezúplatně na odbory...Založil novou odborářskou P,3
organizaci s názvem Kulturní dům, zvolil se jejím 
vedoucím... jako předseda NV si podepsal předávací
protokol, jako vedoucí nové oganizace si potvrdil
příjem..."

109 "Naštěstí se tento námět nezamlouval ani novým odborářským P,3 noví odborářští majitelé P,3
majitelům" - pronájem sálu na prodejnu nábytku "k realizaci 
nakonec nedošlo. Když se pak organizace spravující Kulturní
dům musela transformovat na akciovou společnost, ... město R.. P,2,3
obětovalo půl milionu korun, aby se stalo aspoň podílníkem na
svém původním majetku".

111-120 město prodalo úspěšně byty nájemníkům
121 "Proti jejich vůli jsme z nich udělali zodpovědné vlastníky nemovitostí" nájemníci dříve obecních bytů P
123 "..co je na práci na radnici nejdůležitější, avšak současně i nejtěžší- P,R

kontakt a jednání s lidmi. Co člověk, to jiný názor, osud, přání,
stížnost, to jiný úmysl, se kterým na radnici vstupuje."

129 blížící se druhé komunální volby
130 " to bude společný boj" "proti té jedné straně"
131-132 "...soutěžení i mezi sebou. Situaci před volbami ještě trošku

zdramatizovalo, že někteří zastupitelé vstoupili do ODS, jiní založili P,2,3
nový politický subjekt - ODA. Stále jsme ještě byli kamarádi, R,2,3
ale už jsme věděli, že tentokrát to bude o něčem jiném."

134 "...volby pro členy ODS dopadly velmi dobře...znovuzvolený 
starosta si mohl nárokovat z řad své politické strany i svého zástupce P,2

135 "stal jsem se zástupcem starosty v R" P,2



Paměť č. 2 - GERT

Č. o. Ti co jsou mi ochotni pomoci, pomáhají, pomáhali, na které se t. síťě tok Ti co nejsou v mé síti, nepatří do mého okruhu, nejsou t. sítě
mohu,mohl spolehnout, se kterými mohu počtítat, zahrnout je do intenz. součástí mého okolí, na které bych se obrátil nebo intenz.
svého světa, mohu se na ně obrátit, jsou světem, který je mi se obracím.
oporou

1 "... bylo svoláno první zasedání městského zastupitelstva na 6.prosince P,2
na kterém jsem byl zvolen starostou města

2 "po celou dobu jsem vyrůstal a žil v H" R, 1,P
"Do základní školy jsem začal chodit v roce 1943 a to do německé, R,P
protože H ... bylo v roce 1938 připojeno k německé říši"
"... jsem byl přijat na právnickou fakultu UK" P
"po roce jsem studium přerušil"
"Oženil jsem se v roce 1961 a v roce 1962 se nám narodila dcera Z R, 1
a v roce 1966 syn P"
"V roce 1965 jsem se znovu přihlásil na právnickou fakultu k dálkovému P
studiu, ... ukončil 1971."

3 "Tam jsem získal podnikovou právnickou praxi a též jsem pracoval P,2
v odboru rozvoje systému řízení..."

4 "... politická dráha začala v roce 1968, v době Pražského jara, P "... komunismus  není demokracie, ... pouze vyvolená P,R
kdy jsem vstoupil do Československé strany lidové" skupina obyvatel - komunisté měli oproti ostatním

občanům značné výhody"
4 "... rok 1968 ... aktivně jsem se zapojil na svém pracovišti ... do P, 2 "V tzv. konsolidačním období mi toto při prověrkách P,2

různých organizačních skupin pro podpisové akce a zejména bylo vytýkáno a bylo to zapsáno v kádrových
jsem pracoval jako mluvčí skupiny požadující neutralitu Česk." materiálech... jsem pak nesměl zastávat žádnou

vedoucí funkci"
"ve straně lidové jsem pracoval dál...neměla socialistický charakter, P,2
neboť sdružovala křesťansky smýšlející občany a křesťanství je, bylo
a bude neslučitelné se socialistickou a komunistickou filosofií a ideologií"

5 "Od roku 1971-1992 jsem v místní organizaci ČSL vykonával funkci P,2



předsedy...protisocialistická...koncem roku 1988... jsme organizovali
podpisovou akci na podporu 32 požadavků katolické církve...do
17.listopadu...tehdy jsem vystupoval na různých mítincích na podporu
studentů...požadavky...přicházely z centra OF"

6 "dcera...je soukromou podnikatelkou... syn ekonomický inženýr" R,1, P
9 "Na základě Versailské dohody bylo H v roce 1920 vráceno zpět P

k naší republice. H bylo..v roce 1938 připojeno..jako Altreich"
k Německu. "..- v 1945 bylo H vráceno k Českoslov. rep."
"část obyvatelstva byla vystěhována do Německa" R,P

12 "Byl jsem zakladatelem OF ve svém podniku...kde jsme začali P,2
uskutečňovat personální změny...vytvářeli tlak na zrušení ZOKSČ a "personální změny u funkcí ředitele a jeho náměstků" P,2
LM. Organizoval jsem účast na celostátní stávce 10.12.1089."

13 "organizoval schůze a mítinky občanů" "nezákonnostmi, kterého se dopouštěl socialismus"
"Začátkem prosince 1989 za účasti asi 35 mladých občanů z H P,2
jsme založili centrum OF v H"
"byl jsem kandidátem do Sněmovny lidu FS v roce 1990 za KDU-ČSL P,2
"do FS nedostal. Vystupováním jsem se stal známou osobností v H P,2
...kandidoval do měst. zast. a získal největší počet hlasů"

14 "6.12.1990 zvolen starostou města" P,2
16 "...získala KDU-ČSL převahu v radě, což se postupně začalo P,2

projevovat ve snaze prosazovat zájmy KDU-ČSL"
17 "Složení zastupitelstva bylo vysoce intelektuální" P,2

v městském zastupitelstvu "silně převažovalo pravicové zaměření"
20 "Snažil jsem se řídit měs. zat. tak, aby...při rozhodování měli na P,2

mysli...prospěch a rozvoj města  bez politického hašteření... nevznikly
stranické kluby...napětí...když...neshodli na...celostátních otázkách"

21 "...jednání zast...neprojevovala osobní rivalita...byla to diskuse P,2
o co nejlepší řešení daného problému"

22-23 "Zastupitelstvo rozhodlo o zakoupení vybavení ordinace" pro P,2 "Po...zasedání...jsem byl znechucen postojem některých P,2
soukromou oční lékařku "...navrhlo se na splátky na 4 roky.. členů zastup., že nechtěli pochopit a rozlišit veřejný zájem
Nakonec došlo ke shodě na 9% úroku" ...zdravotní spokojenost občanů od jiných řemeslnických

či obchodních činností".
24 prosazoval prodej bytů "při prodeji obecních domů...někteří členové zastupitel. P,2

vystupovali s názorem, abychom domy tak rychle neprodávali
25 "nejtěžší při zasedání zast. i rady bylo správnými argumenty P,2

přesvědčit většinu"



26 "nejen občané města, ale i mnozí členové zastup. P,2
zpočátku nerozeznávali mezi privatizací prováděnou
městem z majetku města a privatizací prováděnou
Okresní privatizační komisí (OPK)...OPK zprivatizovala
jedinou...čistírnu ve městě...nový vlastník ji zrušil"
"občané si mysleli...že o tom rozhodovalo měst. zast.
nebo ještě lépe starosta sám"
"...většina občanů považuje starostu za osobu, který P, R
o všem rozhoduje, a proto na něj kladou největší
odpovědnost za veškeré rozhodnutí"

27 "Tuto ztracenou službu ...bylo třeba nahradit, aby občané byli P,2 "posílali mi dopisy, abych...znovu obnovil čistírnu P
uspokojeni...tato služba nařízena Technickým službám" oděvů...přišlo 15 rozhněvaných žen"

28 "Byl jsem starostou města a předsedou místní organizace P,2
KUD-ČSL. Aby jiné pol.strany...neměli pocit menšího 
vlivu...vzdal jsem se předsednictví...zůstal jsem řadovým
členem strany...jsem udělal politickou chybu...slabost
přestal jsem mít vliv na výbor a členskou základnu ČSL
začalo informační vakuum mezi starostou a jeho polit.
stranou...různé fámy a úsmyslné desinformace...nejde
o upřímnou kritiku, nýbrž o cílenou konfrontaci"
"vytýkali mi...že nadržuji některým podnikatelům... P,2
rovněž mi výbor KDU-ČSL vytýkal, že nepodporuji
místní farní charitu"
"rozhodl jsem se proto v roce 1993 ze strany KDU-ČSL P,2
vystoupit...není lehké postavení, když starosta nemá
oporu v žádné politické straně"
"v zastupitelstvu byly dvě rozhodující polit.strany. ODS P,2
a KDU-ČSL"

30 "Být zvolen starostou města...není tak těžké, ...jako P,R
udržet si po celou dobu důvěru členů zastup. i občanů
...důležitá...dobré pracovní a polit. vztahy s Okresním
úřadem a se starosty okolních obcí a měst"

31 "První volební období...nutné provést v Městs. úřadě a P,2
organizacích řízených městem personální ..změny"
"předchozí předseda MěNV nám zanechal dluh" P

33 "navracení majetku restituentům...ve lhůtě vydal oprávněným P,3 " je..několik málo případů, které jsou u Okresního P,3



osobám" soudu a dosud neukončené"
33-34 "jeden případ je velice závažný...dům v centru města" P
37 "...se nám podařilo získat do H finanční společnosti...aby P,3

tu investovali...při podpoře podnikání...prospěšnost...pro město"
38 "jsem byl zvolen předsedou Sdružení obcí H" P,2
40 "Slýchávám chválu...zejména od těch, kteří do H přijíždějí na

návštěvy i ze zahraničí"
41 "navázali jsme přátelské kontakty s městem D v Bavorsku" P,R
42 "Začátkem každého dalšího volebního roku jsme vydávali inform. P,2

zprávu...vytištěna v několika tisících kusech a dána k dispozici
občanům...informování o činnosti městsk. zastup."

43 "proč jsem tedy nekandidoval v komunálních volbách P,2
v listopadu 1994?"

44 "...ani proto, že bych nebyl oblíben mezi občani, ani
proto, že bych na tuto funkci nestačil, ani žádné osobní R
důvody, ale prostě proto, že jsem nebyl členem žádné P,2
politické strany. Prostě proto, že mi žádná strana 
nenabídla místo na svých kandidátkách"
"jako nezávislý...nechtěl jsem shánět 650 podpisů" P,2, R

46 "silný dojem...přijetí prezidentem republiky v...za další účasti P
primátorů...na závěr funkčního období jsem byl pozván na
Pražský hrad"



Paměť č. 3 - UČITELKA

Č. o. Ti co jsou mi ochotni pomoci, pomáhají, pomáhali, na které se t. síťě tok Ti co nejsou v mé síti, nepatří do mého okruhu, nejsou t. sítě

mohu,mohl spolehnout, se kterými mohu počtítat, zahrnout je do intenz. součástí mého okolí, na které bych se obrátil nebo intenz.
svého světa, mohu se na ně obrátit, jsou světem, který je mi se obracím.
oporou

3 "narozena 1944...větší část života jsem strávila ve velkoměstě B ... R,1 MOST venkov

výchovu třetího syna absolvuji již v rodné obci V" P, R

4 "Při příchodu na venkov..jsem začala...působit na místní dění.. venkov

formou kulturních her přes čtenářské zájmy jsme s dětmi objevovaly P,2
historii obce, pátraly po řemeslech, po osobnostech, proslavovali
jsme V i v Praze."

5 "Revoluce 1989 mne vynesla do čela OF z zrekonstruovaného NV.. P,2
v prvních svob.volb. jsem byla zvolena starostkou"

6 "Politická příslušnost pro jednání zast. nebyla důležitá. Role 
občanská byla prvořadá". R

8,9 "Venkovan...zůstal člověk nejistý, nespokojený, většinou nemocný P,R
a nezaměstnaný. Ale také člověk hrdý, který, když už se smířil se
změnou, chce, aby byla k životu. Tento posun člověka je na
venkově znatelný a dobrý starosta to ví a ctí."

24 "Naprostá důvěra většiny občanů byla občas narušena anonymní P,R
zásilkou plnou zloby".

25 "Práci s dětmi jsem nahradila prací s dospělými"
27 "Starosta musí být dobrý ekonom, právník, psycholog a hlavně P

normální občan. Musí sloužit, ne vládnout. Má velkou moc a R
nesmí být mocný":



30 "úspěšné dokonání a mnohdy ještě nedokonání mně získalo R "Dlouho se pánové nemohli totiž smířit s tím, že R
uznání i mnohé části pánské populace naší vesnice" vládne ženská!"

32-33 "Ekologické vytápění...RIZIKO...jsem vzala na sebe...Přesvědčit P,2
zastup. nebylo až zas tak nesnadné. Anketa mezi občany ukázala
90% ano...půjčku od ČS...finančně pomohl i okres...pomoc státního
fondu ŽP...plynofikace je skoro finančně vyřešena"

34 starostka a městský úřad P,2 inspekce odpadového hospodaření P,2
36-37 "ekologické vytápění...jsem dokázala přesvědčit zastupitelstvo" P,2
37 "Zavolala jsem si energetiky ..a.. přesvědčila zast. o plynofikaci" P,2 "zastupitel začal váhat" P,2
43 "...když za mnou přijdou 4 ženy mající do důchodu asi 10 let, P

zdraví na úrovni invalidy...všechny tyto ženy jsem vzala na veřejně
prospěšnou práci...já mám pocit dobrého konání" R

49 "Na obecním úřadě jsme si řekli, že nebudeme zasahovat do P o budovu Sokolovny se hádají dvě tělovýchovné P
činnosti spolků." R organizace R

51 "Budeme bez protestů chudí...ale až budeme mít standard. To
jest úroveň hodnou občana tohoto století"

57 "naši furianti=hospodský senát"
58-59 "Musím konstatovat, že díky velké stavbě - plynofikaci obce jsem P,R "..v hospodě, politické rozbory...mezidobí ...vyplňována P,R

byla vzata na milost i v hospodě" schválnostmi a násilnostmi"
64-65 "..škola...oslavy lidových tradic a další...kulturní aktivity pro občany, P,R

spolupráce s Klubem dětí..to je... posilování občanství...finance 
na ...prostředí školy...jako starostce se mně ..vždycky podařilo v 
zastup. prosadit a zdůvodnit"

66 "farní budova...s..farářem spolupracujeme ...na poli charitativní P,R
činnosti...svěcení zvonů...se setkáním rodáků,...radnice se výrazně
podílela"

68 "biokoridor...kulturní památka..archeolog.nálezy, chráněné rostl. a živoč. vedení kamenolomu P,2
"my-občané, ochránci, archeologové, okresní úřad...novináři, P,R
ministerstvo životního prostředí"

91 "Naší chloubou je ZPRAVODAJ. Informační potřeba starosty i občana" P,R
92 "jako starostka obce jsem měla potřebu založit dámský klub" P,R

"má svou patronku - herečku D.K...máme blízké přátelsk. vztahy" R
"Klub Daniela udržuje již tříletou spolupráci s belgickým klubem
v Achelu v Belgii...nefalšované přátelství" R

96 "Zastupitelé byli zvoleni...Mnohdy ten méně schopný je použitelnější P,R
než schopný. Čestnost a zodpovědnost je nejdůležitější. Ne každý



dokáže dát stranou svoje a kamarádovy zájmy". R
97 "Starosta malé obe do 1000 ob. musí...počítat s tím, že je  na 

všechno sám. Důležitým přepdpokladem je mít k ruce dobrého P
referenta...umí jednat s lidmi v duchu: Jsme tady pro vás občané!" P,R

102 "moje zastupitelstvo, to byli samí pánové" P,R
103 "...musela jsem uplatnit své taktické schopnosti a uplatnit psychologii P,R
107 "..už podvakrát jsem dostala absolutní většinu hlasů, takže jsem R

zástupce občanů, ne politických taktik a koalic"
108 "bývalá tajemnice NV...mocná paní neunesla P,R

revoluci. Krátce po revoluci zemřela...bývalý 
předseda NV je nyní v invalidním důchodu, po infarktu - P,R
člověk, který se s porážkou těžce vyrovnával"

109-110 "napsala mládež: Honza nikdy nebyl králem, byla jím vždy P,R
Anička"

111 "Touto korunovací...končím ...povídání o svém království, které P,R
je službou občanovi".



Paměť č. 4 - BREŽNĚVES

Č. o. Ti co jsou mi ochotni pomoci, pomáhají, pomáhali, na které se t. síťě tok Ti co nejsou v mé síti, nepatří do mého okruhu, nejsou t. sítě

mohu,mohl spolehnout, se kterými mohu počtítat, zahrnout je do intenz. součástí mého okolí, na které bych se obrátil nebo intenz.

svého světa, mohu se na ně obrátit, jsou světem, který je mi se obracím.

oporou

1 "..narodil jsem se před 50 lety v malé vesničce.." R,1
"..někdo říká našemu konci světa -kraj, kde lišky dávají dobrou noc" R

8 "..rudá obec se silnou KSČ, SČSP...se najednou dostává do doby P
17.11.1989. Pro některé občany je to silný šok..." R

9 "V obci vzniká OF a protože většina občanů dosud nevěří vzniklé R,P
situaci, stává se hlavní mluvčí paní inženýrka, která se do obce
přivdala".
"schůze, kterých se zúčastňuji...do dnešního dne jsem nebyl a ani P,R
nejsem člen..pol.strany..pokračuji ve své kritice KSČ...i před 89 jsem
KSČ kritizoval"

20 let jsem pracoval v obci jako poslanec NV" P MOST

10 "Revoluce...staří funkcionáři jsou nuceni odstoupit či odstupují P
sami a blíží se doba voleb"

11 "Jsem požádán OF, aby jsem kandidoval za tuto stranu" P

"Bráním se tuto kandidátku přijmout...ve 46 letech, kdy pracuji P
jako telefonní mechanik...a kolem sebe na kandidátce lidi s tituly"

12 "..volby, kterými procházím na 4.či 5. místě" "ještě dnes...mě polévá ...horkost při vzpomínce na sliby P,2
"každá strana musí navrhnout...starostu a místostarostu" P,2 členů OF s čím mi budou pomáhat"



"Velkou oporu vidím ve své rodině...manželka...dcera" R,1 "setkal jsem se i s výhružkami člena KSČ"
13 "jmenování starostou...cíl...nepřipustit vyřizování osobních účtů P,R

mít otevřené dveře...kteří chtějí pro obec udělat...prospěšného"
14 "Nikdy se v žádném případě nedívat na politickou příslušnost" P

"pořádání diskoték..za pořádek po obci ručí obecní úřad" P,R "...diskotéky navštěvovali ...vojáci...z Košic. Ráno R
budili místní občany...vyvolávající národnostní
problémy...zničené..značky...krádeže"

"snažili zabránit, ale...omezovali jsme soukromé podnikání" P,R "byl jsem...obviněn z rasové diskriminace, místní P,R
hostinský byl...Rumun či Róm" R
"...seznámit se soudruhem Ortmanem...sdělit  že obec P,R
nepostupuje v řešení diskoték správně"

"řešení v nové obecně závazné vyhlášce" P "...z prokuratury...zrušená" P
"podnikatelé otráveni..diskotéky se ..přestěhovaly " P,R

15 zastupitelé "začali z funkcí odstupovat" P
"Patřil mezi ně i první místostarosta...hřímal na schůzích P,R
OF...truhlář...v SNR..práce placená v markách..zvítězila
nad láskou ke spoluobčanům a k funkcím placeným
v korunách"

"neuposlechl jsem jeho radu propustit účetní a matrikářku v P místostarosta za starostou jezdil z Německa méně a méně často P
jedné osobě...byla...je...členkou strany" "Tímto mým postojem padla poslední možnost P

mé podpory ze strany OF"
16 "vzniká ODS...odmítám ...do...strany...vstoupit" P

"Stává se ze mne Milouš Jakeš - kůl v plotě" P,R

"členové KSČ mi nepomáhají" P
"jsem obviňován členy ODS, že táhnu s komunisty" P
"jsem sledován...ODS...kontrolován" P

17 "přednostovi okr.úřadu začínají docházet dopisy se P
"je zde první rozhodnutí odstoupit" P stížnostmi na porušování zákonů starostou"
"navštěvuji oblastní sdružení ODS...přijmut tajemníkem..a vítán P
ještě okázaleji...žádal jsem o konfrontaci...do dnešního dne
k žádnému vysvětlování nedošlo"

18 "vydávání měsíčníku...Z. Listy" P,R "..dochází ke střetu s 3 členkami ODS...nedovoluji jim P
uvést kritiku na obecní úřad...z redakční rady 
vylučuji"

"Z listy vycházejí každý měsíc" P,R "Zpravodaj ODS vyšel ...3x" P,R



19 "se chlubím...na půdě českého parlamentu...přebírám znak a P,R
prapor pro naši obec...uznání"

20 "domov důchodců...- to je náš pan starosta, co  nám posílá P,R
ty hezké noviny"

21 "...rozvezení křížů na místa...členy OF...kříže zrestaurovány..." P,R
22 "..fond na záchranu kostela...nadací" P,R

"...uskutečňovat varhanní koncerty" R "..farář dotčen, že nedal k žádnému koncertu svolení" P,R
23 "kostel...i na okr.úřadě..se nachází peníze na nejnutnější opravy" P,R "kostelnice nechce nikoho do kostela pustit" P,R

"proslýchá se, že se v kostele ztrácí věci" R
"návštěva na pražském arcibiskupství" P

24 "..v Praze...pokárání" P
25 "litoměřický biskup...přijíždí na II.setkání PTP..příslušník černých baronů" P,R
26 sbírka  na kostel.."plánujeme zde zřízení útulku" P,R
27 "setkání bývalých příslušníků 52.PTP...úspěch...setkání bývalých R,P

kamarádů...článek v americkém Hospodáři"
28 černí baroni.."nacházím mezi nimi ..dobré kamarády a přátele" R "první setkání neprobíhá hladce...při slavnostní schůzi R

"jeden..mi vypráví..jeho dědeček maloval s Mánesem Národ.div" R se začíná připravovat vyřizování účtů s bývalými
"další má ve Vatikánu kamaráda biskuptem" R důstojníky místního lágru" P

30 "obec na 3.setkání...nemá zájem" P,R
31 "2.setkání natočeno..na kazetu..reklama po celé republice.." P,R
32 obec P "kamenolom...boj..dává obci peníze z každé prodané P

tuny materiálu"
33 "nové volby...je mi nabídnuta možnost kandidovat P

za Levý blok-odmítám"
"jdu sám na samostatnou kandidátku jako nezávislý" P,R
"nemohu zklamat ty, kteří mi věří" R,P
"ODS..kandidáti...jsou však zde až na malou výjimku P
všichni ti, co totéž slibovali před 4 roky-neudělali však
nic"

34 "..předvolební schůzi ODS...všichni žijí tím, že starostu P
budu dělat dál. Oni budou znovu všechno kritizovat"

"někteří na protest nepřicházejí k volbám" R,P "Den před volbami...oznamuji, že odstupuji a ruším P
"Za 4 roky jsem odvedl maximum, co jsem mohl udělat...Je to zásluha P svou kandidátku"
celé mé rodiny R,1
zásluha paní místostarostky..i možnostmi své stavební firmy P,2
předseda finanční komise se svou matkou P,2,R,1



poslední členkou mé party...je účetní a matrikářka v jedné osobě" P,2
35 "...funkce starosty - má mít informace o všem...nikdo P

mu je však neposkytuje"
"ještě není všechno rozkradeno" P,R

37 "...ozval se ve mě ...starosta..ochoten pomoci obyčejnému P
venkovskému člověku...bezmocnost, kdy slušný člověk nemá R
žádné zastání.."

38 "funkce starosty..i funkce obecního kašpárka" P,R
40 "do druhého dějství nastupují noví herci..jsou to

profesionálové" P
41 "A co další dějství?..není napsán scénář..bude-li psán slušnými P

lidmi, je možnost, že staří herci se vrátí" R
42 "odchází s čistým štítem" R



Paměť č. 5 - DŮCHODCE

Č. o. Ti co jsou mi ochotni pomoci, pomáhají, pomáhali, na které se t. síťě tok Ti co nejsou v mé síti, nepatří do mého okruhu, nejsou t. sítě

mohu,mohl spolehnout, se kterými mohu počtítat, zahrnout je do intenz. součástí mého okolí, na které bych se obrátil nebo intenz.

svého světa, mohu se na ně obrátit, jsou světem, který je mi se obracím.

oporou

1 "spadlo jařmo starostenské  funkce...1994" P
3 "proč jsem do toho chomoutu vlezl? vždyť k angažování P

v politice jsem měl, díky 40 leté vládě jedné strany,
hluboký odpor"

4 "žil jsem celá léta životem tuctového občánka druhé kategorie" R
5 "..v roce 68 jsme spolu s mým písmomalířským kolegou ověsili P

ulice města ...transparenty - Okupanti, běžte domů!" R
"..s poznámkou v mých kádrových materiálech -pomýlený" P

6 "do soukolí...OF jsem byl..vtahován postupně..jedna z mých P
bývalých profesí byl také písmomalíř a tak jsem začínal psaním
plakátů zvoucích občany na ..schůze OF..vylepoval.."
autem.."mě vozili jiní...samozřejmě zdarma" R

8 "dle požadavků...vedení OF jsem fotografoval" P,R
9 "zaskakoval jako příležitostný moderátor...OF P,R

jmenován poslancem okr.shromáždění P
na placenou funkci jsem se necítil a ani nepomýšlel" R

10 skoro v důchodu, melouchy "jsem si přišel na pěkné peníze" P,R
11 "v prvních...kom.volbách..jsem se stal členem zast. a to mě časově P

vyhovovalo"
14 "za posledních pět let se na radnici vystřídali tři starostové, P

4 místostarostové a tři tajemníci"
16 "vedení...OF vstoupilo před volbami..do koalice se všemi politick. P



stranami v místě vyjma komunistů"
17 "nebyl nikdo, kdo by funkci starosty vzal, a tak, když jako poslední

koaliční kandidát na starostu, dle pořekladla "Z nouze Franta
dobrej"..jsem byl  navržen já...souhlasil jsem..byl jsem zvolen" P

18 "v očekávání, že mě brzy vystřídá někdo jiný, schopnější, to se P
však bohužel za ...tři následující léta nestalo"

19 manželka komentovala: "chlape,  cos to udělal za R,1
volovinu?"

22 "nikdy jsem si nenechal zhotovit vizitky jako jiní P
starostové"

25 "kádr pracovníků Měst.úřadu...byli i takoví, co zde P,2
sloužili i přes 30 let...mě pozorovali klidnýma očima"

26 "Radniční mlýn však stále mele svou" P
30 "radniční personál při sledování..souboje starosta P

..-tajemník straní...tajemníkovi"
32 "starosta...osamělý" P
34 nechal odvézt těhotnou Romku služebním vozem Mě úřadu R "vyjádření pracovnice mě.ú, že by starosta neměl P, R

dělat takový blboviny"
36 "..starostové...nemohli získat dostatek ..vědomostí P

a znalostí..jako má pracovník stát.aparátu"
37 schovával své razítko, bál se aby ho neztratil P,2
40-44 při privatizaci nemocnice zastával myšlenku, že i chudí by jiní si mysleli, že uzdravováni budou ti, co si to 

měli být léčeni mohou zaplatit
45 "s místostarostou..se dohodli" pustit se do opravy radnice P "místostarosta...mě opustil" P
46 finančně pomohl "na...dokončení celé akce má lví podíl

strýček Okresní úřad" P,R
"občané to vzali jako samozřejmost"

47 "starosta...napadán a osočován i ve věcech, které ani P
z titulu své funkce nemůže ovlivnit" R

55-56 "plynofikace města...provedení tohoto...úkolu vzal na svá bedra P,2
můj agilní poslední místostarosta"

59-61 nedokončená stavba divadla.."party zdivočelé mládeže R
vandalsky demolují...sháněli jsme peníze, intervenovali
místopředseda tehdejší vlády...byl 3x..divadlo chátrá P,3
dál"

64 "kdy jisté prodejné dušičky obětovaly za jidášský groš P



teplých úřednických pelíšků v H.K. sídlo okresního
města"

65 "z této rány...se N.B. nevzpamatoval..dnes je to pomalu P,R
chátrající městečko"

66 "jsem si pustil hubu na špacír při schůzi starostů okresu" P,R
67 "šeptnul mě jeden z pracovníků okresu: jestli chcete P,R

od nás peníze, tak takhle nemůžete mluvit"
69-72 "nedostatek městských bytů...pro pány domácí" nájemníci P,R

"obtížným hmyzem...pohled na 80 leté manžele, jak vítali mnou R
pozvaný štáb TV pracovníků obaleni dekami R
řada...nájemníků...svoji poslední naději..v osobě starosty R
navštěvován manželskými dvojicemi se žádostí o...bytu" R

73-76 "vstřebávání...etnika  do organismu města" R "drzý zájemce o bydlení prostě vloupal...tato skupina R,P
obyvatel...vcházeli neohlášeni"

77 "dobrý a schopný podnikatel...pákou pro rozvoj státu" P,R
78-82 "podnikavci...aby urvali co se dalo, načež zmizeli.. P

pražskou podnikatelku...uchvátila dílnu s 10 švadlenkami
se mně...do  kanceláře nahrnulo...množství zmrzlých
žen" R

85-92 "poslanec ... křičel...to srovná trh" "trh...během 5 let nic nesrovnal..." zrušena pojízdná
prodejna do blízké vesnice..."jediný hotel...zavřený R
v...holičství...vás...neoholí...bývala...řada restaurací R
s rodinnou tradicí...majitel potravinářského obchodu R,P
líčí kontrolu jeho prodejny"...pracovnice Mě úř. našla
chyby"

96 "s jedním z...místostarostů...uvést do chodu..pivovar P
projekt ztroskotal na nedostatku kvalitní pitné vody"

99 "...občanská lhostejnost...mě zarážela v době, kdy se P,R
sestavoval a schvaloval městský rozpočet"

101 občané se zajímají jen o to, co se jich konkrétně týká P,R
102 "někteří zastupitelé...bývali vzácnými hosty" P,2
103 třetina poslanců nahrazena za vol. období P,2
105 "občanská lhostejnost občanů k polit. dění..politické R

strany...buď vůbec nepracovaly..jiné počty členů P,2
symbolické"

108 "ukázali venkovskému strejci, jak se dělá vysoká P,R



politika...dítě polit. obezličky a nazváno sympatizantem"
109 "kandidát se neposkvrnil titulem straník" P,R
110 "vládní strany...v kom. volbách...1994 utrpěly vítězství" P
111 "současné zast. ...sestaveno z...občanů, kteří tam patří" P,R
114 "mrzí, že se nepodařilo získat pro město zpátky sídlo okresu" P
115 "na radnici skončil čas dělnických starostů" P
116 "dnes v čele měta...vysokoškolák...v jeho osobě...v osobě P

staronového místostarosty, omlazené radě a zastup. vidím
novou naději pro nový rozkvět...města N.B."


